14. An eum idoneum existimet ad bene regendam Ecclesiam Ven-
densem, et eidem iniuncta Curonensem seu Pylthensem, ad quam ipse est 
promovendus, et an dignum qui ad illam promoveatur, et an ipsius pro-
motionem eisdem Ecclesiis utilem et proficuam futuram esse censeat, et 
quare ita existimet?

Interrogatoria super statu Ecclesiae Vendensis, ex quo super Curonensis 
seu Pylthensis testes non inveniantur informati.

1. An testis sciat in qua provincia sita sit civitas Vendensis, cuius qu-
alitatis et magnitudinis sit, quot completur domibus, et a quot Christi fide-
libus habitetur, cuius dominio in temporalibus subiaceat, et quae sit causa 
scientiae?

2. An sciat in illa civitate esse ecclesiam cathedralem, sub qua invoca-
tione, cuius structurae et qualitatis, an aliqua reparatione indigeat, et a quo 
sit causa scientiae?

�. An sciat cui episcopo sit suffraganea, et de causa scientiae?
4. An sciat quot et quales sint in dicta Ecclesia dignitates et canoni-

catus, et alia beneficia ecclesiastica, et quis sit numerus presbyterorum et 
clericorum ibi in Divinis inservientium, quae sit dignitas maior post pon-
tificalem, qualis sit reditus canonicatuum et aliorum beneficiorum, et an 
adsit praebenda theologiae et poenitentiaria, et quae causa scientiae?

5. An in ea cura animarum exerceatur, an sit in ea fons baptismalis, et 
quae causa scientiae?

6. An habeat sacrarium sufficienter instructum sacra supellectili caete-
risque rebus ad Divinum cultum, ac etiam ad pontificalia exercenda neces-
sariis, chorum, organum, campanile cum campanis, coemeterium, et quae 
causa scientiae?

7. An sint in ea corpora vel aliquae insignes reliquiae sanctorum, quo-
modo asserventur et quae causa scientiae?

8. An habeat domum pro episcopi habitatione, ubi et qualem, quantum 
distat ab ecclesia, et an reparatione indigeat, et quae sit causa scientiae?

9. An sciat valorem redituum mensae episcopalis, ad quam summam annu-
atim ascendunt, in quibus consistunt, an sint aliqua pensione onerati, ad cuius 
vel quorum favorem dicta pensio est reservata, et quae sit causa scientiae?

[509v] 10. Quot existunt in dicta civitate ecclesiae parochiales, et an 
unaquaeque habeat fontem baptismalem, quot item existunt in illa colle-
giatae, quot monasteria virorum et mulierum, quot confraternitates et ho-
spitalia, et an ibi sit mons pietatis, et quae sit causa scientiae?
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11. Quantum sit ampla dioecesis Vendensis, quot et quae loca complec-
tatur, et quae causa scientiae?

12. An in ea erectum sit seminarium, quot in eo aluntur pueri, et quae 
causa scientiae?

1�. An ipsa Ecclesia Vendensis vacet, quomodo, a quanto tempore citra 
et quae sit causa scientiae?

Die 8.a Iulii 168�.
Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num Nuncium Aposto-

licum suprascriptum in camera solitae audientiae suae Ill.mae et Rev.mae  
Dominationis Rev.dus Pater Frater Ambrosius Skopowski4, Ordinis Prae-
dicatorum Congregationis S.ti Ludovici Bertrandi Vicarius generalis, 
aetatis suae annorum 51, prout asseruit et ex aspectu eius apparuit, testis 
ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto 
examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Do-
minationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas 
interrogationes super idoneitate et requisitis Rev.di Patris D.ni Nicolai 
Popławski promovendi ad Ecclesiam Cathedralem Vendensem et eidem 
iniunctam, si placuerit Sanctissimo, Curonensem seu Pylthensem dixit et 
deposuit prout infra, videlicet:
Ad 1.um respondit. Cognosco Rev.dum Patrem D.num Nicolaum Popławski 
Decanum Varsaviensem et regium concionatorem fere a 16 annis circiter, 
occasione inde habita quod transcirem per parochiam, quam ipse regebat5, 
et deinde excoepit esse regius concionator, unde fuimus saepius in eodem 
loco. Non habeo consanguineitatem cum ipso, aut cognationem vel affini-
tatem, non sum eius familiaris, non inimicus aut aemulus vel odiosus.
Ad 2.um respondit. Se nescire.
Ad �.um respondit. Credo quod sit ex legitimo matrimonio natus, si enim 
esset secus non haberet beneficia, quae habet, nec munus concionatoris 
regii. Est nobilis, quod est notorium et puto etiam ex rationibus praedictis 
parentes fuisse catholicos.
Ad 4.um respondit. Iudico eum excessisse quadragesimum, et non attin-
gere quinquagesimum annum ex aspectu.
Ad 5.um respondit. Est sacerdos, vidi enim eum celebrantem a multo tem-
pore.

4 Ambrosius Ioannes Skopowski (16�1-170�) OP, vicarius generalis observantium S.ti 
Ludovici Bertrandi in Polonia annis 1671-1686; confessarius Ioannis III Sobieski; cf. Z. 
Mazur, Skopowski Jan Ambroży, in: PSB XXXVIII, p. 250-252.

5 Sine dubio sermo est de parochia in Bolemów (palatinatus Ravensis), cuius parochus 
fuit N. Popławski.
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Ad 6.um respondit. Est versatus in functionibus ecclesiasticis, quod scio 
quia vidi eum saepius operantem sacra, est devotus et est speculum pie-
tatis totius Varsaviae, quod est notorium.
Ad 7.um respondit. Vixit semper catholice et in fidei puritate, quod dico 
non sciens contrarium et quia si aliter fuisset, verisimiliter scivissem.
Ad 8.um respondit. Communis fama est quod sit vir vitae innocentis, bonis 
moribus praeditus [510r] et bonae conversationis et famae.
Ad 9.um respondit. Est vir gravis, prudens, sine ulla levitate et iudico dif-
ficulter reperiri parem pro munere episcopali, et haec scio ex conversa-
tione et observatione eiusdem.
Ad 10.um respondit. Nescio an habeat gradum in theologia vel iure cano-
nico, puto tamen talem habere eum doctrinam quae requiritur in episcopo 
ad pascendum suum gregem pabulo sacro doctrinae, quae iudico cum eum 
audiverim concionantem et ex conversatione.
Ad 11.um respondit. Exercuit curam animarum, ut dictum est superius, et 
modo etiam exercet, cum sit Decanus huius Collegiatae Varsaviensis, et se 
gerit optime cum magna fama sui quoad integritatem et mores, maximi fit 
in concionibus propter doctrinam et zelum apostolicum.
Ad 12.um respondit. Nescio quod umquam dederit aliquod scandalum pu-
blicum circa fidem, mores, seu doctrinam, et si datum fuisset, verisimiliter 
sciretur a me. Nullum vitium corporis vel animi, aut canonicum impedi-
mentum in eo observavi, quominus ad Episcopatum non possit promo- 
veri.
Ad 1�.um respondit. Rev.dus Pater Dominus Nicolaus est, ut dixi, Decanus 
Varsaviensis aliud autem beneficium habere nescio. Hoc habet in titulum 
et puto obligare ad residentiam. Possidet hoc pacifice. Retentio ipsius De-
canatus si non sufficeretur aeque bonus, cederet in praeiudicium Ecclesiae.
Ad 14.um respondit. Iudico Rev.dum Patrem D.num Nicolaum esse 
optimum ad regendam Ecclesiam Vendensem, et fore maximae utilitatis 
illi Ecclesiae habere talem pastorem propter suum zelum vere apostolicum, 
quin et propter eundem et capacitatem simul posset praefici Ecclesiae Cu-
ronensi seu Pylthensi.

Extunc Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuncius testem dimisit iniuncto ei ut 
se subscribat.

Ita deposui pro veritate. Ego Frater Ambrosius Skopowski Ordinis Prae-
dicatorum Congregationis Ludovici Bertrandi Vicarius generalis.

Die nona [VII 168�].
Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum Dominum quem supra et ubi 

supra, Rev.dus Pater Frater Ioannes Capistranus Ordinis Minorum Refor-
matorum conventus Varsaviensis, sacrae theologiae lector, aetatis suae an-
norum 47 circiter, ut asseruit et ex aspectu eius apparuit, testis ex officio 
vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto exami-

  4�9

natus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Domina-
tionis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interro-
gationes super idoneitate et requisitis Rev.di Patris D.ni Nicolai Popławski 
promovendi ad Ecclesiam Cathedralem Vendensem et eidem iungendam, 
si placuerit Sanctissimo, Curonensem seu Pylthensem, dixit et deposuit 
prout infra videlicet:
Ad 1.um respondit. Cognosco Rev.dum Patrem D.num Nicolaum Popławski 
Decanum Varsaviensem a triginta annis, ex quo ambo fuimus simul in 
scholis Calissii, ubi incepi eum bene noscere, non sum eius consanguineus, 
cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus aut odiosus.
[510v] Ad 2.um respondit. Est natus in pago Popławy nuncupato versus 
Łovicium, unde puto in archidioecesi Gnesnensi, quod scio quia inter stu-
diosos sermo habetur de patria et ita scitur.
Ad �.um respondit. Puto absque dubitatione natum esse ex legitimo ma-
trimonio, patrem non novi, matrem novi honestam et catholicissimam fae-
minam.
Ad 4.um respondit. Iudico eum esse 47 annorum, eramus enim in studiis 
coaetanei.
Ad 5.um respondit. Est in ordinibus sacris constitutus a pluribus annis, 
quia vidi eum celebrantem a multis annis.
Ad 6.um respondit. Est versatus in functionibus ecclesiasticis et frequens 
in susceptione sacramentorum devotissimus, et sciat quia vidi.
Ad 7.um respondit. Semper vixit in catholica fide, non potest esse quod 
secus fuisset, quin scirem, quod scio quia alii mihi dixissent similiter.
Ad 8.um respondit. Est praeditus innocentia vitae, optimos habet mores, 
bonam conversationem et famam, quae scio quia ita publice asseritur.
Ad 9.um respondit. Est vir gravis, prudens, et negotia quae tractat, bene 
tractat, quae scio ex effectibus et cum audiverim eum laudari quomodo se 
gesserit in visitationibus et aliis.
Ad 10.um respondit. Puto eum esse doctorem theologiae Romae pro-
motum, ubi studuit in Sacra Facultate per tres annos circiter. Caeterum 
iudico eum habere talem doctrinam, quae requiritur in episcopo et ad hoc 
ut possit alios docere, quae scio ex experimento ipsius, cum saepius im-
pugnaverit me thesibus praesidentem et audiverim eum arguentem contra 
alios laudabiliter.
Ad 11.um respondit. Habuit olim parochiam Bolemoviensem, deinde de-
canatus Płocensem et Varsaviensem, et semper ubique bene se gessit tam 
quoad prudentiam, integritatem, quam quoad mores, quae scio quia com-
munissime ita habetur.
Ad 12.um respondit. Nescio eum unquam dedisse aliquod scandalum pu-
blicum, tam circa fidem quam mores et doctrinam, aut ullo corporis vel 
animi vitio teneri, quominus possit promoveri in episcopum. Quae po-
strema scio ex conversatione, unde bene potui observare. Prima vero inde 
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colligo, quia cum ipse sit persona omnibus nota, si aliquod scandalum de-
disset publicum pariter omnibus innotuisset.
Ad 1�.um respondit. Reditus decanatuum quos possidet nescio, scio quod 
possideat pacifice, an utrosque in titulum vel in commendam, ignoro. De-
canatus Varsaviensis habet etiam curam animarum, amplam extra eccle-
siam, an autem concedi possit retentio utriusque decanatus vel alterutrius, 
erit iudicare Sedis Apostolicae et perpendere causas.
Ad 14.um respondit. Iudico eum esse aptum et idoneum ut promoveatur 
in episcopum et praeficiatur non solum Ecclesiae Vendensi, verum et Cu-
ronensi vel Pylthynensi, habet enim magnum zelum animarum et capaci-
tatem mentis magnam, unde puto fore utilem hanc promotionem praedictis 
Ecclesiis, quae existimo ex omnibus praedictis.

Extunc Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuncius finito examine testem licen-
tiavit, iniuncto ei ut se subscribat.

Ita deposui pro veritate. Ego Joannes Capistranus Ordinis Minorum 
Reformatorum conventus Varsaviensis lector sacrae theologiae manu pro-
pria.

[511r] Die decima [VII 168�].
Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum Dominum quem supra et ubi 

supra, admodum Rev.dus Pater Balthasar Dankwart6 Societatis Iesu, pro-
curator provinciae Lithuaniae, aetatis suae annorum 55, prout asseruit et 
ex aspectu eius apparuit, testis ex officio vocatus et per Dominationem 
Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento ve-
ritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae 
tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate et re-
quisitis Rev.di Patris D.ni Nicolai Popławski promovendi ad Episcopatum 
Ecclesiae Cathedralis Vendensis et eidem iungendam, si placuerit Sanctis-
simo, Curonensem seu Pylthensem, dixit et deposuit prout infra videlicet:
Ad 1.um respondit. Cognosco Rev.dum Patrem D.num Nicolaum Po-
pławski, Decanum Varsaviensem, a 12 circiter annis, cum ipse ab eo 
tempore et tamquam concionator regius et ex parte Decanus sit hic. Non 
sum eius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, 
aemulus aut odiosus.
Ad 2.um respondit. Dixit se nescire.
Ad �.um respondit. Puto esse legitimum, cum ad decanatum non promove-
atur, nisi talis, puto etiam eum esse nobilem ex quo nominatur ad Eccle-
siam Vendensem, unde erit senator.

6 Balthasar Dankwart (1629-1699) SI, orator sacer in collegiata Varsaviensi et in aula 
Ioannis III; procurator provinciae Lithuanae annis 1679-168�; scripsit aliquot opuscula, in 
quorum numero est tractatus de eloquentia ecclesiastica; aliquot orationes sacras publicavit; 
cf. Grzebień, p. 118.
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Ad 4.um respondit. Ex aspectu eum iudico habere 45 circiter annos.
Ad 5.um respondit. Est sacerdos adminus ab eo tempore, quo ipsum novi, 
quod scio quia vidi eum celebrantem.
Ad 6.um respondit. Est versatus in functionibus ecclesiasticis, bene con-
cionatur, devotus est, ut scio partim ex publica fama, partim ut audivi et 
vidi.
Ad 7.um respondit. Non scio ipsum aliquod unquam fecisse, unde labem 
aliquam contraxerit et notam in materia fidei.
Ad 8.um respondit. Publica fama est quod sit vitae innocentis, bonorum 
morum, et sit bonae conversationis et famae.
Ad 9.um respondit. Est vir prudens et gravis, et ex usu rerum quas trac-
tavit et mihi sunt perspectae, ostendit se ad negotia tractanda bene aptum.
Ad 10.um respondit. Nescio an sit doctor in iure canonico vel in theologia, 
scio bene eum esse bonum theologum, ex quo audivi eum optime argu-
entem et inde iudico quod habeat doctrinam necessariam in episcopo, 
etiam ut possit alios docere.
Ad 11.um respondit. Fuit parochus Bolemoviensis, et modo est decanus 
Varsaviensis, qui exercet curam animarum et ubique se exercuit et exercet 
cum multa laude quoad doctrinam, prudentiam, integritatem et mores, 
quae scio tanquam publica.
Ad 12.um respondit. Non audivi aliquando ipsum aliquod dedisse scan-
dalum publicum circa fidem, mores aut doctrinam, sed semper eius aedifi-
cationem audivi. Nullum defectum animi vel corporis, vel aliud canonicum 
impedimentum in eo deprehendi, aut puto esse.
Ad 13.um respondit. Dominus Nicolaus habet duos decanatus Płocensis et 
Varsaviensis, utrosque in titulum, et possidet quidem pacifice. Secundum 
iura canonica tenetur ad residentiam, et in uno erit dispensatus quoad 
residentiam. Reditus ignoro. Retentio non esset utilis animabus, quarum 
curam habet, verum cum in Livonia nullos, quantum scio, fructus sit per-
cepturus unde vivat, retentio forsan expediret, quia facillime hinc non 
abesset, [511v] donec sit sibi provisum, vel saltim si abesset provideret de 
bonis vicariis, unde et populo et sibi esset aliquomodo provisum.
Ad 14.um respondit. Iudico eum esse aptum bene ad regendam Ecclesiam 
Vendensem et Curonensem seu Pylthensem, prout expediret ob vicinitatem 
cum distent solum per flumen intermedium, et quia Vendensis fere in nihil 
est modo redacta, cum ex meliori parte maiori sit sub hoste, et ob profectum 
animarum ipse capax esset et dignus, qui utrique Ecclesiae praeficeretur, et 
talem promotionem puto fore utilem ipsis Ecclesiis ex rationibus et motivis 
supradictis, et quia quantum habeo notitiam in Magno Ducatu Lithuaniae et 
in Regno non est ipsi par, qui tantum laboraret pro illis populis, qui valde 
indigent zelantissimo pastore, quin et neminem puto inveniri posse magis 
sollicitum pro recuperanda Ecclesia Pylthinensi, dummodo pecunia adsit et 
Serenissumus Rex velit efficaciter agere, sine ipso enim nihil fiet.
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Extunc Ill.mus et Rev.mus Dominus testem dimisit, iniuncto ei ut se 
subscribat.

Ita deposui pro veritate. Ego Balthasar Dankwart Societatis Iesu, Pro-
curator Provinciae Lithuaniae.

Deinde idem Rev.dus Pater D.nus Nicolaus Popławski ad docendum 
de ordinibus rite susceptis aliisque etc. exhibuit documenta infrascripta, 
quorum tenor seguitur eiusmodi.

Stephanus de Magna Chrząstow Wierzbowski, Dei et Apostolicae 
Sedis gratia Episcopus Posnaniensis. Universis et singulis praesentes li-
teras inspecturis et lecturis notum testatumque facimus supplicatum Nobis 
fuisse et esse pro parte Perillustris et admodum Rev.di D.ni Nicolai Po-
pławski, Ecclesiae nostrae Cathedralis Posnaniensis Canonici7, Bolemo-
viensis Praepositi, Sacrae Regiae Maiestatis Concionatoris ordinarii et se-
cretarii Dioecesis nostrae Posnaniensis actu presbyteri, qualiter stante casu 
fortuito deperditionis literarum formatarum super rite obtenta promotione 
ad omnes sacros ordines, tam minores quam et maiores habitarum, ad prae-
sens sine iisdem literis formatis existat, sine quibus suam rite obtentam 
promotionem stante morte Antistitis, a quo est promotus, nullatenus dedu-
cere potest; ne vero per aliquem in praemissis ad exhibendas huiusmodi 
literas impeti videatur, ut in omnem eventum eidem in praemissis de rite 
susceptis ordinibus attestari dignaremur.

Cuius nos supplicationi annuentes, habentes de praemissis sufficientem 
notitiam, eundem rite et legitime, servataque forma iuxta ritum Ecclesiae 
servanda, tam ad minores quam ad maiores ordines promotum esse atte-
stamur, et dictam eius promotionem ad indubitatam fidem omnium et sin-
gulorum authoritate nostra ordinaria deducimus. Quas in fidem maiorem 
ac evidentius testimonium manu nostra subscriptas sigillo nostro muniri 
mandavimus. Datum Varsaviae ex loco solitae nostrae residentiae, die �1 
Decembris 1674.

Locus + sigilli Stephanus Wierzbowski Episcopus Posnaniensis  
et Varsaviensis

Andreas Alexander Groszkiewic Apostolicus et actorum Curiae suae 
Ill.mae Celsitudinis Notarius manu propria.

[512r] In nomine Domini. Amen. Gloriosa studiorum Mater et vir-
tutum altrix Urbs Roma, quae inter omnes mundi civitates celeberrima 
scientiarum omnium studio decorata existit, atque singularibus privi-

7 Popławski fuit canonicus Posnaniesis annis 1670-1676; cf. A. Przyboś, Popławski Mi-
kołaj, in: PSB XXVII, p. 614.
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legiis pontificiis et imperialibus sublimata, cuius etiam in toto terrarum 
Orbe veneranda famosissima et antiquissima clarissimorum virorum 
undecumque confluentium auctoritas sidereis veluti splendoribus illustrata 
obtinet principatum, illos dumtaxat ad publicam et eminentem cathedram 
supremique doctoratus splendidissimam dignitatem sublimare, erigere et 
extollere consuevit, quos longo exercitio, laboribus, summis vigiliis, omni 
denique conatu spretis et posthabitis huius mundi deliciis, sese doctrinae 
penitus dantes, ipsam Divinam sacrae theologiae scientiam adeptos ma-
ximis laudibus et verissimis testimoniis accurate reperit probatissimos, et 
quos subtilis examinis certamen dignos tam sublimi gradu ostenderit vir-
tutum copia, meritorumque excellentia concurrente, ut si aliquando aliqui 
tanquam ex quopiam seminario Deo vocante ad populorum gubernationem 
eligantur, Ecclesiarum commissarum sibi curam et regimen digne et sa-
pienter exerceant, populosque christianos doctrina caelesti enutriant, atque 
in officio et catholica religione contineant, atque conservent.

Quare cum haec omnia intelligeret Perillustris D.nus Nicolaus Po-
pławski Polonus, qui prius multos per annos insignem operam sacrae 
theologiae navavit, atque divinae philosophiae scientiis sollicitam ac stu-
diosam operam impendit, cuperetque propterea ad doctoratus gradum in 
sacra theologia et philosophiae facultate promoveri per Rev.dum Patrem 
M. Fratrem Laurentium Brancatum de Laurea8, Ordinis Minorum Conven-
tualium, pub. sacrae theologiae lectorem et Rev.dum Patrem M. Fratrem 
Ludovicum Vertuam, procuratorem generalem Ordinis Minorum Conven-
tualium, promotores a Rev.mo Patre M. Fratre Raymundo Capisucco9, Or-
dinis Praedicatorum, Sacri Palatii Apostolici Magistro a Sanctissimo D.no 
Nostro D.no Clemente Divina Providentia Papa X10 vigore literarum in 
forma brevis sub annulo Piscatoris et datum Romae apud Sanctam Mariam 
Maiorem die prima Februarii MDCLXXIII, pontificatus sui anno tertio 
expeditarum deputato electos, idem D.nus Nicolaus legitime fuit praesen-
tatus examinandus et approbandus in sacra theologia et philosophia, et ob 
hoc in praesentia Clarissimorum Virorum se subiecit arduo rigorosoque 
examini infrascriptorum videlicet: admodum Rev.di Patris M. Fratris 
Ludovici Garzoni, procuratoris generalis Ordinis Servorum et admodum 

8 Laurentius Brancati (natus est in Lucania in oppido Lauria, unde nomen de Laurea 
sumpsit, 1612-169�) OFM Conv., a. 1654 ab Innocentio X papa lector theologiae in Univer-
sitate Romana “La Sapienza” factus est; a die 1 IX 1681 cardinalis; cf. Ritzler, I cardinali..., 
p. 69.

9 Raymundus (Camillus) Capizucchi OP (1616-1691), a. 1630 ad ordinem dominica-
norum se applicavit, doctor theologiae a. 1644, Innocentius X papa a. 1654 theologum suum 
eum fecit (magister Sacri Palatii), quem honorem gessit usque ad a. 166� et iterum conse-
cutus est a. 167� a Clemente X; a die 1 IX 1681 cardinalis; auctor operum theologicorum; cf. 
Nitti S., Capizuchi Raimondo, in: DBI XVIII, p. 57�-575.

10 Clemens X (Aemilius Altieri, 1590-1676), pontifex maximus ab a. 1670.
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Rev.di Patris M. Fratris Dominici Valuasorii, procuratoris generalis Or-
dinis S.ti Augustini. In quo sane examine dictus D.nus Nicolaus puncta 
seu conclusiones sibi assignatas miro atque pulcherrimo ordine, summaque 
doctrina legit et recitavit, dividendo, distinctiones adhibendo, contraria ad-
ducendo, dubitationes ponendo, illasque solvendo, pro et contra arguendo, 
argumentisque eorundem Rev.dorum R. de Collegio Doctorum acute, sub-
tiliter ac magistrali more respondendo, denique adeo docte, eleganter et 
bene se gessit, ut fuerit ab omnibus dicti Collegii Sacrae Theologiae et 
Philosophiae Doctoribus in sacra theologia et philosophia idoneus, intelli-
gens ac peritus habitus, tentus et existimatus, et ob id ab eis in sacra the-
ologia et philosophia concorditer, pari voto ac nemine penitus, penitusque 
discrepante doctoratu dignus fuerit appro[512v]batus.

Insuper habita prius debita informatione de eiusdem religione et fide 
catholica, ac praecedente eiusdem D.ni Nicolai fidei catholicae professione 
ac iuramento super Sanctissimi Dei Evangeliis in manibus Rev.mi Patris 
Sacri Palatii Apostolici Magistri et Iudicis ordinarii praestito, idem Rev.
mus Pater Sacri Palatii Apostolici Magister et Iudex ordinarius conside-
ratis scientia, moribus et virtute, quibus eundem D.num Nicolaum Altis-
simus illustravit, auctoritate apostolica et sui officii, quo fungitur, eundem 
D.num Nicolaum benemeritum, dignum, sufficientem et idoneum habitum 
in sacra theologia et philosophia doctorem ac magistrum fecit, creavit et 
solemniter ordinavit, ita, ut in futurum omnibus et singulis privilegiis, 
indultis, immunitatibus, exemptionibus, dignitatibus, favoribus, gratiis, 
praerogativis et praeminentiis, quibus alii huius et quarumcumque univer-
sitatum totius Orbis in sacra theologia et philosophia doctores utuntur, po-
tiuntur et gaudent, ipse quoque D.nus Nicolaus theologiae et philosophiae 
doctor creatus utatur, potiatur et gaudeat. Dans insuper eidem liberam et 
plenam facultatem legendi, docendi, glossandi, interpretandi, magistralem 
cathedram ascendendi, caterosque alios doctores actus publice et privatim 
exercendi pro eius libito voluntatis.

His sic speratis praedictus D.nus Nicolaus considerans, quod ad perfec-
tionem cuiuslibet humani actus finis congruus appetendus est, per quem 
appareat principium et medium apte praecessisse a praedicto Rev.mo Patre 
M. Fratre Laurentio Brancato, uno ex praedictis promotoribus ad docto-
ratus insignia conferentur electo et deputato, solita doctoratus insignia sibi 
concedi et tradi humiliter postulaverit. Quamobrem praedictus Rev.mus 
Pater M. Frater Laurentius Brancatus petitioni eius honestae annuens li-
bros sacrae theologiae et philosophiae clausos, mox et apertos in eius ma-
nibus tradidit, digitumque annularem annulo subaravit, imposuitque capiti 
eius biretum pro corona, ac ipsum demum in cathedram doctoralem col-
locavit, ut intelligeret se inter sacrae theologiae et philosophiae doctores 
fuisse receptum, prout ad osculum fraternum a singulis receptus fuit ad 
laudem et gloriam Omnipotentis Dei. In quorum omnium et singulorum 
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fidem praesens doctoratus instrumentum manu Rev.mi Patris Sacri Palatii 
Apostolici Magistri subscriptum et Collegii praedicti sigilli soliti appen-
sione roboratum in privilegii forma.

Ego dicti Collegii secretarius de mandato subscripsi et publicavi. 
Actum Romae in Gymnasio Publico regionis S.ti Eustachii Romana Sa-
pientia nuncupato, anno Domini MDCLXXVI, indictione XIV, die vero 
trigesima mensis Martii, pontificatus Sanctissimi D.ni Nostri Domini Cle-
mentis Divina providentia Papae X, anno eius VI. Praesentibus Perillustri 
D.no Abbate Casimiro Szczuka11 Polono, et Ill.mo D.no Casimiro Biało-
cowski, canonico Vladislaviensi Polono, testibus ad praemissa vocatis 
atque rogatis.

Frater Raymundus Capisuccus, Ordinis Praedicatorum, Sacri Palatii 
Apostolici Magister.

Et ego infrascriptus praedicti Sacri Collegii Rev.morum Patrum The-
ologorum Almae Urbis a secretis specialiter deputatus, quia praemissis 
omnibus interfui [51�r] dum gerebantur, eaque rogatus in notam sumpsi. 
Ideo praesens doctoratus et magisterii privilegium subscripsi et publi-
cavi, meoque solito signo signavi et expediri curavi hac die prima mensis 
Aprilis 1676. In fidem omnium et praemissorum rogatus et requisitus etc.

[Locus signi Secretarii] Ita est Ego Sebastianus Baldinus praedicti 
Sacri Collegii Secretarius etc.

Die 20 [VII 168�].
Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum Dominum quem supra et ubi 

supra, Ill.mus D.nus Otto Fridericus a Felkersamb12 Castellanus Livoniae, 
aetatis suae annorum 46 circiter, ut asseruit et ex aspectu eius apparuit, 
testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam 
secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in ma-
nibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad op-
portunas interrogationes super statu Ecclesiae Cathedralis Vendensis etc., 
dixit et deposuit prout infra, videlicet:
Super 1.o respondit. Civitas Vendensis sita est in provincia Livoniae, an-
tiqua est, parva, paucas domus continet, ibi modo nulli catholici, est modo 
sub Rege Sueciae, quod omnia sunt notoria et mihi bene perspecta, cum 
sim Livonus ex origine.

11 Casimirus Szczuka (Sczuka, ca 1620-1694), abbas commendatarius Paradisiensis ab 
a. 1667, epus Culmensis annis 169�-1694; cf. Nitecki, p. 199.

12 Otto Fridericus Felkersamb (ca 1637-1705), praefectus in Czorsztyn annis 1660-1695, 
castellanus Livonicus annis 1677-1685, deinde palatinus Cernichoviensis, ab a. 1696 pala-
tinus Livonicus; cf. A. Przyboś, Felkersamb Otto Fryderyk, in: PSB VI, p. 412-41�; Urzęd-
nicy inflanccy, p. 125, 169.
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Super 2.° respondit. Debet ibi fuisse ecclesia, modo tamen sive sit, sive 
non sit, non est amplius ibi cultus Divinus catholicus.
Super �.° respondit. Bene mihi non constat an Cathedra Rigensis translata 
fuerit Vendam, ut verius puto, an potius Venda esset suffraganea Eccle-
siae Rigensis, haereses et Sueci omnia confuderunt, et haec scio ex ratione 
dicta.
Super 4.° respondit. Fuit omissum ob dicta superius.
Super 5.° respondit. Ut supra.
Super 6.° respondit. Ut supra.
Super 7.° respondit. Ut supra.
Super 8.° respondit. Nullam habet domum non modo Vendae, sed et in re-
liqua sua Dioecesi.
Super 9.° respondit. Nullos penitus habet reditus, quod mihi bene constat 
ex causa praedicta, et quia est notorium.
Super 10.° respondit. Ut supra super 4.°.
Super 11.° respondit. In confusione praesenti orta ex haeresi non possunt 
bene distingui limites Dioecesum, quantum refert ad praesentem inspec-
tionem Livonia subiecta Serenissimo Regi Poloniae habetur tota de Dioe-
cesi Vendensi, quae ulterius extendetur ad alias partes subiectas Regni 
Sueciae, ubi defacto impeditur exercitium suae iurisdictionis, sub Ser.mo 
Rege Poloniae sunt Dineburgum, Rezyca1�, Łudzyn, Marienaush14, sunt 
aliquae arces nobilium et plures villae. Regio est ampla sed inculta, po-
pulus dividitur in quinque linguas: Polonicam, Germanicam, Latavicam, 
Lithuanicam et Moschoviticam, Moschi enim libertatis causa penetrarunt 
et vivunt, et delitescunt in illis sylvis, ut nulli pareant. Religiones ibi sunt 
diversae, quisque enim vivit pro suo placito, antiqua gens magis inclinat 
ad paganismum. Religio catholica praevalet omnibus in vulgo, quoad no-
biles abominatio Luterana. Caeterum populus non correspondet magnitu-
dini provinciae, satis enim ampla est, cum circuitus ascendat fere ad 50 
milliaria Polonica. Ecclesiae, quae habent suos pastores, non sunt nisi tres, 
Dineburgensis, et hanc ecclesiam regunt Patres Societatis Iesu15, qui ibi 
habent residentiam et scholas inferiores, et ego ibi prima fundamenta ieci. 
Altera ecclesia est Rezycensis, tertia Marienaushensis. Nulla ibi penitus 

1� Rzeżyca (nunc: Rezekne in Livonia), oppidum praefecturale in Livonia Polona; quo 
tempore sine dubio fuit illic ecclesia lignea Stephano Batory regnante aedificata. Nova ecc-
lesia lignea sub titulo Cordis Christi a Francisco Bieliński, palatino Marienburgensi, aedifi-
cata est; cf. SGKP X, p. 158-16�.

14 Dyneburg (Dźwińsk, nunc: Daugavpils in Livonia), urbs ad Dźwina flumen sita; 
Lucyn, Marienhaus, oppida in Livonia Polona.

15 Dyneburgi iesuitae annis 1630-1761 sedem habebant, postea collegium; ecclesia li-
gnea annis 1670-1674 aedificata et a. 1690 consecrata est; cf. Grzebień, p. 139-140.
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collegiata, nec conventus religiosorum, quae scio tamquam publica ibi, ubi 
ego sum versatus.
Super 12.° respondit. Nullum est seminarium clericorum, quod scio ex 
causa quam dixi in principio.
Super 1�.° respondit. Vacat Ecclesia Vendensis fere a triginta annis, ul-
timus possessor fuit illius Ecclesiae Rev.mus D.nus Otto Schenkingk, qui 
a tanto tempore obiit, quod ego bene scio tamquam publicum et notorium.

[51�v] Ex tunc Ill.mus et Rev.mus Dominus testem licentiavit iniuncto 
ei ut se subscribat.

Ita deposui pro veritate Ego Otto Fridericus a Felkersamb Castellanus 
Livoniae, Capitaneus Czorstinensis manu propria.

Cum Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuncius Apostolicus deprehenderit ex 
discursu habito, Ill.mum D.num Castellanum praedictum habere informa-
tionem Ecclesiae Curonensis sive Pylthensis prosecutus est examen super 
praedicta Ecclesia Curonensis seu Pylthensis, adhibitis iisdem interrogato-
riis ut supra mutatis mutandis.
Super 1.° respondit. In civitate Pylthensi erat Cathedralis Ecclesia, haec 
civitas est valde parva, paret modo defacto D.nis Meideliis, nulli ibi ca-
tholici, quae scio cum notoria sint et etiam bona mea habeam in districtu 
Pylthensi.
Super 2.° respondit. Se nescio an templum luteranum esset ecclesia cathe-
dralis.
Super �.° respondit. Puto esse suffraganeam Ecclesiae Rigensis
Super 4.um, 5.um, 6.um, 7.um. Interrogatoria fuerunt omissa cum ut appa-
reat superius cessat materia.
Super 8.° respondit. Sane episcopo non deficerent arces, cum sit Dominus 
illarum partium, verum cum omnia sint occupata ab haereticis, non habet 
ubi caput redinet, quae scio tamquam publica et notoria.
Super 9.° respondit. Nullos reditus habet, cum omnia occupant haeretici.
Super 10.um fuit omissum propter rationes dictas ad 4.um et caetera.
Super 11.° respondit. De Dioecesi Curonensi est totus Ducatus Curlandiae, 
qui est satis amplus, ubi sunt multae civitates et nobiles, et provincia est 
bene culta, aliquae ecclesiae sunt modo in ista Dioecesi. Prima est Mita-
viensis16, ubi sunt Patres Societatis Iesu per concessionem praepositi, et 
ibi habent scholas, secunda Goldingensis17, et ibi est parochus saecularis. 

16 Mitawa (nunc Jelgava), ab a. 1621 iesuitae parochum loci apud ecclesiam Sancti Geo-
rgii in labore pastorali adiuvabant; a. 1690 sedem sibi constituerunt, scholas autem – ut putat 
Grzebień – demum a. 1693; cf. Grzebień, p. 186.

17 Goldynga (Kuldyga, Kulda), oppidum ad Wenta (Windawa) flumen situm, tum in 
Curonia; ecclesiam parochialem sub titulo Trinitatis Sanctae a. 1640 aedificavit Iacobus 
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Tertia Alszuangensis18. Quarta Szembergensis19, et praeterea Subocensis20 
et Illuxtensis21. Pauci sunt catholici in ista regione, si demamus Polonos 
et Lithuanos, qui ibi inserviunt, quae bene scio cum sint publica et ex quo 
sum ego ibi natus in illa patria.
Super 12.° respondit. Nullum ibi seminarium, quod scio ex causa prae-
dicta.
Super 1�.° respondit. Vacat illa Ecclesia a centenis et plus annis, cum Mi-
nihausen Vestfalus22 , postremus episcopus, apostatavit et temporalia oppi-
gnoravit Regi Daniae haeretico, quod scio cum sit notorium.

Ita deposui ego qui supra manu propria.

Eadem die [20 VII 168�].
Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum Dominum quem supra et 

ubi supra, D.nus Joannes Alten Bokum2�, Pincerna Magnis Ducatus Li-
thuaniae, aetatis suae annorum 6�, ut asseruit et ex aspectu eius apparuit, 
testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam 
secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in ma-
nibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad op-
portunas interrogationes super statu Ecclesiae Cathedralis Vendensis dixit 
et deposuit prout infra, videlicet:
Super 1.° respondit. Civitas Vendensis sita est in Livonia, est subiecta 
modo Suecis, ignoro cuius amplitudinis sit, nulli ibi modo catholici, quae 
scio cum ego fuerim in Livonia Polonica, et ibi res istae sunt notae com-
muniter.
Super 2.°, �.°, 4.°, 5.°, 6.°, 7.° non fuit interrogatus ob defectum materiae, ut 
deprehenditur ex responsione ad 1.um.
Super 8.° respondit. Episcopus Vendensis nullam habet habitationem in 
sua Dioecesi Ser.mo Regi Poloniae subiecta, quod scio tamquam versatus 
in illis partibus.
Super 9.° respondit. Nullus reditus habet ille episcopus, quod bene scio 
cum postremus episcopus fuerit meus propinquus et ego habitaverim penes 
illum.

Kettler, dux Curonensis; Goldyngae iesuitae stationem habuerunt et parochum loci in labore 
pastorali adiuverunt; cf. SGKP IV, p. 860; Grzebień, p. 186. 

18 Alszwang, oppidum in Curonia ad occidentem a Goldynga situm.
19 Szenberg, oppidum in Curonia ad Ekawa flumen situm.
20 Subocz, oppidum in Curonia ad septentrionem occidentemque a Dyneburgo situm.
21 Iłłukszta, oppidum in Curonia ad septentrionem occidentemque a Dyneburgo situm.
22 Ioannes Münchhausen; cf. notam 2, p. 19.
2� Ioannes Henricus von Alten Bokum (Bockum, natus est ca 1620–ante diem 21 III 

1686), ab a. 1670 pincerna Lithuanus; secundum Urzędnicy centralni WKL a. 1681 dapifer 
Lithuanus factus est, quod discordat eis, quae supra allata sunt; cf. Urzędnicy centralni 
WKL, p. �6, 190; K. Piwarski, Bokum Jan Henryk ab Alten, in: PSB II, p. 246.
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[514r] Super 10.° non fuit interrogatus cessante materia.
Super 11.° respondit. Credo quod Livonia, quae est sub Rege Poloniae tota 
spectet ad Episcopum Vendensem. Loca praeclariora sunt Dineburgen, Re-
zyca, Ludzyn, aliquae villae et pagi. Regio non est multum populata. Non 
multi sunt catholici. Quot Ecclesiae sint catholicorum nescio, credo tamen 
esse paucas. Haec ego scio quia sum versatus in illis partibus et studui 
Rigae.
Super 12.° respondit. Nullum est ibi seminarium, quod scio ex causa prae-
dicta.
Super 1�.° respondit. Postremus Episcopus obiit ante multos annos et ante 
mortem Regis Vladislai24, quod ego bene scio, quia eram praesens quando 
obiit, et erat meus propinquus. Vocabatur Otto Schenkingk, fuit longae-
vus, puto enim quod attingeret nonagesimum annum quando obiit, Ecc-
lesiam habuerat bono tempore, nempe antequam venerat in possessionem 
Suecorum.

Ex tunc Ill.mus Dominus testem dimisit, iniuncto prius ut se sub-
scribat.

Ita deposui pro veritate Ego Joannes Alten Bokum Pincerna Magni 
Ducatus Lithuaniae manu propria.
(Locus sigilli) a-Suprascriptis testibus plenam fidem  

adhibendam censeo et de promovendo bene iudico.
O[pitius] Arch[iepiscopu]s Eph[esinus] N[untius] Ap[ostolicu]s m.p.-a

Illustrissimus et Rev.mus D.nus Nuncius Apostolicus ut Episcopatus 
Curonensis aliqua maior notitia habeatur, mandavit mihi notario infra-
scripto ex infrascriptis libris particulas sequentes extrahi et hic describi, in 
cuius quidem executionem feci, ut infra videlicet.

Ex libro cui titulus „Polonicae Historiae Corpus”, impresso Basileae 
per Sebastianum Henricpetri anno 1582, fol. 67, tit. Curlandia regio & Epi-
scopatus Curlandiae septem arces continet, quas Magnus25, Regis Daniae 
frater possidet, Episcopatusque titulum sibi usurpat, hisque nominibus hae 
arces nominantur: Edwalen, Pilthen, Hasempot, Augermunde, Dondangen, 
Neinhaus et Ambothen26.

24 Vladislaus IV Waza (1595-1648), ab a. 16�2 rex Poloniae.
25 Magnus (1540-158�), dux Holstiniae, Friderici II regis Danorum frater. Bona episco-

patus Piltensis (Curonensis) et Ozylsciensis a Ioanne Münchhausen, episcopo apostata, 
empta Fridericus II Magno, fratri suo, donavit; cf. ADB XX, p. 66-68.

26 Erdwahlen, arx et regio in septentrionali occidentalique parte praefecturae Piltensis 
sita; Piltyń (nomen Latinum: Apulia),  oppidulum ad Windawa flumen situm; Hasenpot, arx 
in meridionali occidentalique parte praefecturae Piltensis sita; hic conventicula terrae Pil-
tensis saepissime habita sunt; Dondange, locus situs in parte praefecturae Piltensis in sep-
tentrionem maxime vergente; Neuhaus, oppidulum et regio in praefectura Piltensi sita; 
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Ulterius ex Pyrrho Corrado de dispensationibus in fine, ubi est provin-
ciale Ecclesiarum sub Archiepiscopatu Bremensi & Balduicensi in fine. 
Curonensis et alii in Prussia, qui erit error librarii, cum dicere deberet Cu-
ronensis.

Tandem idem Rev.dus Pater D.nus Nicolaus Popławski ad dicendum de 
legitimis natalibus et baptismo exhibuit documentum infrascriptum, cuius 
tenor seguitur eiusmodi:

Adrianus Nowomieyski Canonicus Łanciciensis, Praepositus ecclesiae 
parochialis in Nowe Miasto27.

Universis et singulis quibus interest, notum facio requisitum esse a me 
pro parte Perillustris et Rev.mi D.ni Nicolai Popławski, Decani Plocensis 
et Varsaviensis, ut literae eius baptismi ex metrica ecclesiae meae paro-
chialis eidem extraderentur. Cui requisitioni libenter annuendo, easdem de 
tenore seguenti repertas in praefata ecclesiae metrica extradidi.

Anno Domini 16�6, die 4.ta mensis Decembris. Ego Gaspar, vicarius 
ecclesiae Novomiastensis, baptisavi filium Petri Popławski et Annae, le-
gitimorum coniugum, eique nomen Nicolai imposui. Patrini Generosus 
D.nus Alexander Koniecpolski28 et virgo Deo devota Barbara Wołkowna. 
In quorum fidem manu mea praesentes subscripsi et sigillo communivi. 
Datum in Nove Miasto, die 10 mensis Iulii, anno millesimo sexcentesimo 
octuagesimo tertio.

Adrianus Nowomieyski Can[onicus] Łan[ciciensis], Praep[ositus]  
Nov[omiestensis] manu propria 

Locus + sigilli

[514v] Quibus omnibus et singulis, ut supra gestis, ad instantiam 
eiusdem Rev.di Patris D.ni Nicolai Popławski processum clausum et sigil-
latum concedendum duximus, decernentes praedictis omnibus et singulis, 
tanquam rite ac legitime gestis ubique locorum plenariam et indubitatam 
fidem ab omnibus et singulis in iudicio et extra adhibendam esse. In 
quorum praemissorum fidem et testimonium praesentes manu nostra ac 
infrascripti notarii procancellarii nostri subscriptas sigilli nostri impres-

Amboten, locus in praefectura Piltensi Lithuaniae vicina; cf. Dybaś, Powiat piltyński..., 
p. 215; Dybaś, Na obrzeżach Rzeczypospolitej, p. �10-�20.

27 Adrianus Nowomiejski (Nowomieyski, † 1710), mense Ianuario anni 1683 a nuntio 
O. Pallavicini accepit dispensationem extra tempora ad omnes ordines et praepositus in 
Novo Oppido in dioecesi Gnesnensi sito factus est, canonicus deinde archidiaconus  
Lenciciensis, canonicus Luceoriensis, ab a. 170� canonicus Lovitiensis; cf. Wieteska, p. 86; 
ANP XXXIV/6, N. 1819.

28 Fortasse Alexander Koniecpolski (1620-1659), filius Stanislai, hetmani Regni, ab a. 
1656 palatinus Sandomiriensis; cf. A. Przyboś, Koniecpolski Aleksander, in: PSB XIII, 
p. 51�-516.
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sione communiri fecimus. Datum Varsaviae, ex palatio nostro apostolico, 
die vigesima tertia mensis Iulii, anno Domini millesimo sexcentesimo 
octuagesimo tertio.

 a-Opitius Archiepiscopus Ephesinus Nuntius Apostolicus-a

Quia ego Adalbertus Skwarczynski, Ill.mi ac Rev.mi Domini D.ni 
Opitii Pallavicini Archiepiscopi Ephesini et Nuncii Apostolici in Regno 
Poloniae etc. notarius procancellarius, memoratae inquisitioni et testium 
examini per eundem Ill.mum et Rev.mum Dominum habitae et receptae 
personaliter requisitus interfui, nec non iuramenta testium praenomina-
torum solemniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in his scriptis fideliter 
redegi. Idcirco hoc examen et totum hunc inquisitionis processum propria 
manu scriptum subscripsi. Actum Varsaviae, in Cancellaria Nuntiaturae 
Apostolicae, die vigesima tertia, mensis Iulii, anno Domini millesimo sex-
centesimo octuagesimo tertio

Adalbertus Skwarczynski Nuntiaturae Apostolicae
Regni Poloniae Notarius Procancellarius manu propria

[515r-v] [adiuncta est professio fidei typis impressa, manu propria a 
Nicolao Popławski subscripta].

[515v] a-Ego Opitius Archiepiscopus Ephesinus fidei professionem iuxta 
supradictam formam a Rev.do D.no Nicolao Poplaski in manibus meis de 
verbo ad verbum emissam recepi et ita testor manu propria-a

In nomine Domini. Amen. Omnibus et singulis quorum interest, fidem 
facio et attestor: Ego infrascriptus quod anno eiusdem Domini Nostri Iesu 
Christi millesimo sexcentesimo octuagesimo tertio, indictione Romana 
sexta, die vero prima mensis Iulii constitutus personaliter Rev.dus Pater 
D.nus Nicolaus Popławski, Decanus Płocensis et Varsaviensis, coram Ill.mo  
et Rev.mo D.no Opitio Pallavicino in Regno Poloniae etc. Nuncio Apo-
stolico, flexis genibus et sacrosanctis Evangeliis, quae prae manibus ha-
bebat tactis, medio iuramento supradictam fidei professionem, de verbo 
ad verbum, prout iacet, in manibus eiusdem Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuncii 
Apostolici emisit, praesentibus Perillustribus D.nis Philippo Razzanti et 
Ascanio de Sylvestris, eiusdem [616r] Ill.mi et Rev.mi D.ni Nuncii Aposto-
lici […]b domestiscis […]b testis […]b vocatis, habitis atque rogatis. Actum 
Varsaviae in palatio Nunciaturae Apostolicae, die, mense, anno quibus 
supra et in fidem subscripsi.

Adalbertus Skwarczynski notarius et procancellarius  
Apostolicae Nunciaturae manu propria.

a-aautographum nuntii  bverbum legi non potest, charta lacerata
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A. 3

Memoriale missum ad Congregationem Episcoporum et Regularium 
nomine canonicorum regularium Lateranensium Cervenscensium

Romae, 9 VII 1683

In abbatia canonicorum regularium Lateranensium Cervenscensium, quae 
dudum ab abbatibus commendatariis Regitur, disciplina lapsa est. Quod ea de 
causa quoque fit, ut abbates novitios professionem dantes cogant, ut abbate po-
scente beneficiis renuntient, quae eis abbatia donavit. Monachi rogant, ut Con-
gregatio nuntio mandet, ut rebus supra enarratis medeatur.

Or.: ASV, Congr. Vescovi e Regolari, Positiones Regul., aprile-luglio 1683, s. f.

Eminentissimi e Rev.mi Signori.
L’Abbatia Tervinensi1 in Polonia dell’Ordine de’ Canonici Regolari La-

teranensi, essendo stata da molto tempo sotto la direttione e governo del-
l’abbati commendatarii2 , si ritrova in essa la disciplina regolare talmente 
rilassata che ne nascono non pochi scandali, anzi pregiuditii alla medesima 
Sede Apostolica, stante che detti abbati commendatarii hanno introdotto 
che quando li novitii fanno professione, gli fanno giurare in quell’atto di 
dimettere ad loro requisitione li beneficii, che dependono da predetta Ab-
batia, delle quali vorranno ad esser provisti, quali beneficii per altro sono 
collativi e perpetui, oltre molt’altri assurdi che ne nascono.

A quali per remediare si supplica l’Eminenze V.re dar commissione a 
Mons. Nuntio di Polonia con l’opportuna facoltà per riformare li predetti 
eccessi, tanto circa la predetta professione quanto per rimettere in pristino 
stato la disciplina regolare. E ch’il tutto etc.

Si dà annessa la copia della sudetta professione che fanno predetti ca-
nonici regolari e quella che sogliono fare li canonici regolari Lateranensi 
della Congregatione d’Italia�.

1 Abbatia Canonicorum Lateranensium Cervenscensium, cf. notam 1, p. 27.
2 A saeculi XVII parte posteriore abbates commendatarii Cervenscenses fuerunt: 

Thomas Alexander Czarnecki (1658-1665), Andreas Leszczyński (1665-1681) et Boguslaus 
Leszczyński (1681-1688), qui, cum epus Luceoriensis factus esset, abbatiae renuntiavit. 
Cum ille conventui praeesset, canonici in duas factiones divisi sunt; eis, qui Boguslao Lesz-
czyński faverunt, praefuit Adamus Małowieski, prior conventus; cf. Folwarski, p. 35 et 
sqq.

� Ad memoriale adiunctus est textus professionis, descriptus ex actis capituli conventus 
Cervenscensis, confirmatus nomine Adami Małowieski ipsius manu scripto atque ab An-
drea Alexandro Groszkiewicz, notario apostolico et notario consistorii Varsaviensis; ad-
iunctus est etiam textus professionis canonicorum Lateranensium, qui ad Congregationem 
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A. 4

Stephanus Kunicki et alii Cosacorum duces
hetmanis Polonis [Stanislao Jabłonowski, Nicolao Sieniawski]

[s.l.], 26 VII 1683

Notum facit se ad metropolitam aditum habuisse, qui e Macedonia profectus 
est, ut nomine christianorum Balcanensium duces Moscovienses adiret eosque 
rogaret, ut una cum rege Poloniae et imperatore tyrannidem Turcicam impugna-
rent. Kunicki et alii Cosacorum duces operam suam offerunt atque rogant, ut Re-
publica ductrice adversus Tartaros Belogradenses arma vertere possent.

Or.: ASV, Segr. Stato, Polonia 101 f. 373r-374r.
Ed.: Theiner, MHR, p. 249.

a-Copia literarum summi inter Cosaccos Ductoris die 26 Julii 168� ad 
Ill.mos Belli Duces Poloniae

Sumo animum et calamum interpretem humillimae meae summis-
sionis erga Rempublicam et erga Illustritatem V.ram, quamvis importunus 
evadam. Cum enim sim genere nobilis eiusdem patriae filius, Turcica sub 
protectione vivens quomodo vivam immemor obligationis meae? Primo 
loco igitur significo commoratum fuisse apud me biduo Metropolitam Ru-
thenum ex Macedonia euntem secreta in legatione ad Ducesb Moscoviae1 
nomine omnium christianorum, qui sub dira tyrannide Turcarum vivunt, 
quatenus memorati Duces cum Imperatore et Rege Poloniae uniantur ex 
voto Patriarcarum secrete ad hoc consilium coadunatorum ut Turcicum 
de cervicibus christianis possint depellere iugum quod amplius ferre non 
valeant christianorum humeri. Ideoque taciti arma et equos parant hac usi 
opportunitate, quod Visirus omnem in Ungariam cogens militiam pene 
vacuas reliquerit provincias, soli igitur christiani remanentes expectant 
faelicem belli inchoationem per Regiam Maiestatem tunc sumpturi arma 
non deponenda, nisi cum vita, cuius omnino resolutionis et nos sumus vi-
dentes eamdem sortem [�7�v] Valachiae, Moldaviae et Bialogrodi, maxime 
ego considerans tantam multitudinem egregiorum hominum ingentemque 
populum ad arma aspirantem resolvo me dummodo Illustritas V.ra regiam 
mihi gratiam impetret, et expressum mandatum ad inferendum Bialogro-
dentiumc Tartarorum et aliorum mansionibus strenuum bellum sub absen-
tiam eorum, super qua re iam consilium secretum habuimus speramusque 

Italicam pertinebant; cf. ASV, Cong. Vescovi e Regolari, Positiones Regul., aprile-luglio 
168�, s. f. 

1 Ioannes V et Petrus I, magni duces Moscovienses.
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aliquot decades millium hominum bellicosorum cogere, exercitum habi-
turos in promptu ubi conclusimus me operante ad devotionem Suae Maie-
statis redire, gloriosa pro christiano nomine patrare.

Unde ego supplex ad pedes provolutus Illustritatis V.rae oro instan-
tiamd apud Regiam Maiestatem et Rempublicam, ut nos hactenus errantes 
oviculas tamquam pater et pastor in sinum gratiae recipiat, cum nos no-
mina nostra hic in seorsiva carta signamus eo fine, ut cum sequacibus 
nostris recipiamur in gratiam pro qua conservanda vitam et sanguinem se-
curitati Regiae et christiano nomini devovemus, praesertim vero ego, qui 
tanto magis obligabor, quanto gratiosius Illustritatis V.rae praefecturam 
supremam militiae nostrae obtinebo regia ex gratia.-a Ex nunc vota [�74r] 
mea, et strenuorum virorum nutus Regiae Maiestatis praestolantium. Haec 
dum scribo, maneo Excellentiae V.rae humillimus servus Kunicki2.

Qui subscribunt et quorum fit mentio in literis sunt numero quadra-
ginta, et sunt primores Cosaccorum.
a-aeditum a Theiner  bTheiner: Ducem  cTheiner: Bialogrodensium 
dTheiner: instantius

A. 5

Ioannes III, rex Poloniae
card. Carolo Barberini, protectori Regni Poloniae

Castra in dextra ripa Danuvii sita, “ex opposita Posonia rippa”, 22 IX 1683

Notum facit victoria Vindobonensi parta exercitui suo nulla alimenta sup-
peditata esse. Qua de re scripsit ad cardinalem Buonvisi atque rogavit, ut pe-
cunia a papa donata alimenta emerentur atque exercitui suppeditarentur. Qua de 
re nihil adhuc sibi responsum est. Ponte in Danuvio nondum perfecto in laevam 
Danuvii ripam transire non potest, ubi uberiora alimenta sunt. Quam ob rem 
bellum continuare non potest. Exercitui suo manus imperatoriae et Bavaricae se 
adiunxerunt; elector Saxonicus statim post proelium factum in patriam suam re-
vertit. Putat Budam statim capiendam esse, sed consilio Vindobonae inito con-
stitutum est, ut oppidum Neuhäusel oppugnaretur. Rogat, ut papam de his rebus 
certiorem faciat.

Or.: BAV, Barb. Lat. 6623 f. 26r-27r.
Ed.: Sauer, p. 69-71.

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae etc.

2 Stephanus Kunicki.
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Illustrissime e Rev.me Domine, Amice Noster charissime et hono-
rande.

Parta prospero Marte christiano de barbaro hoste victoria, cuique no-
titiam per Secretarium Nostrum Suae Sanctitati unaque Illustritati V.rae1 
citra moram detulimus.

Recepit sese Magnus Vesirus cum suo et Scytharum exercitibus, ad ipsum 
usque Javarinum, quo peditatu, tormentis, curribusque abiectis, uno cursu per-
venit, solis equestribus copiis comitantibus. Ubi postquam recentem aliquam 
militiae suae manum unaque Principema Transilvaniae2 reperit, qui fortalitium 
illud laxa obsidione, alias bloquada tenebant, dum ipsos cum exercitu Nostro 
Polono consequebamur, in varias dispersi vias, abierunt.

Nam neque illi insimul ulterius pergere poterant; usque Nos iunctis 
viribus ipsis insistere ac persequi, ob summam pabuli inopiam, quod ipsi 
accedendo Viennam recedendoque, et per continuas Scytharum huc illuc 
palantium, cursitationes, adeo attriverunt et pessumdederunt, ut ne signa 
quidem herbarum supersint.

Nos equidem secundo Danubio, cuius rippam tenemus, omnia com-
moditati servientia habere poteramus, et ita Nobis promittebatur; sed a quin-
decim circiter diebus, nec culmum, nec granum accepimus. Sperabamus etiam 
Rev.mum Cardinalem Buonvisium, iuxta ordinationem Sanctitatis Suae (de qua 
subaudivimus) pontificia Nobis affore liberalitate, ut exercitum Nostrum refi-
ceret, idque non pecunia, huius enim ad praesens exiguus est in castris usus, 
sed comeatu et pabulo, ut corroboratis equis, nomen Sanctitatis Suae, armaque 
christiana [26v] in profundiores hostium ditiones proferre valeremus, cum prae-
sertim ad rippam Danubii modo otiemur, ut olim Israëlitae ad flumina Babi-
lonis, hominum iuxta et equorum perniciem ex sola pabuli egestate spectantes, 
at non modo annonam aliquam, sed neque responsum hucusque ab illo ad li-
teras Nostras, nescimus quo casu habemus, quos ad ipsum per eundem Secre-
tarium Nostrum dedimus.

In alteram vero hostilis terrae partem, in qua et pro equis herbidum 
solum, et pro milite faciliorem annonam haberemus non patet accessus, 
cum pontis structura, quam Nobis hoc loco paratam pollicebantur, ne 
quidem sit inchoäta.

Hesterno die Serenissimi Imperatoris exercitus iterum Nostro iunctus 
est, hodierno aut crastino Electoris Bavarici et Imperii copiae supervenient. 
Elector Saxoniae� de sub Vienna domum se recepit, defectum annonae pri-

1 Sermo est de epistulis regis post Victoriam Vindobonensem scriptis, quas Romam 
apportavit Thomas Talenti, secretarius regius; epistula die 14 IX 168� ad papam scripta 
(incipiens a verbis: Venimus etc.), cf. notam 1, p. 228; epistula ad card. Barberini die 14 IX 
168� scripta, cf. BAV, Barb. Lat. 6622 f. 14�r. ed. Sauer, p. 58-59.

2 Michael Apafy.
� Ioannes Georgius III, elector Saxonicus, pugna Vindobonensi facta sine mora in pa-
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vatim incusans, quamvis palam aegrae valetudinis rationem obtenderet. Est 
tamen par continuando bello exercitus, ut hoc autumno unum, alterumve 
maioris momenti fortalitium hosti eripere, ac tot exustarum ecclesiarum, 
pollutorum sanctuariorum, profusique sanguinis christiani iniurias, ulcisci 
possemus, nisi implacabilis fames, non tam homines, quam iumenta pre-
meret. (Miles enim et in castris hostium et refugum hostem insecutus, 
satis pecorum, pecundumque collegit).